מי שנחוץ לשירותיו, והיתר ילכו לשירות האזרחי.³ במילים אחרות, במקורו, אין השירות האזרחי בישראל נובע מצורך חברתי (אף שתומכיו מצדיקים אותו גם באמצעות צרכים כאלה), אלא מהצורך לחזק את הלגיטימיות של שירות החובה. אף היסטורית, חוק שירות לאומי, התשי"ג-1953, המחייב, ככלל, נשים ששוחררו מחובת שירות ביטחון לשרת שירות לאומי כשירות חלופי לשירות הצבאי, נועד ליצור שוויון בנטל לאור פטירתן של נשים דתיות משירות חובה. לא הצורך החברתי היה המניע לחקיקתו של חוק זה.

הרחבה ניכרת (אף ללא החלה של חובה גורפת) של השירות האזרחי, ובכך גם הגברה ניכרת של תלות השירותים החברתיים בקיומו, עשויה ליצור השלכות דומות לאלו שנצפו בגרמניה.

זליגה שכזו לא תיחסם בצורה אגרסיבית על ידי הצבא כל עוד השירות האזרחי ישמר את צרכי הלגיטימיות של השירות הצבאי, כלומר יציג מראית עין של

⁴ לפי הצעת חוק שירות אזרחי לתלמידי ישיבות (הוראת שעה), התשע"ג-2013, סעיף 4.

⁵ כלשון ההגדרות בהצעת חוק השירות האזרחי, התשע"ב-2012.

גיוס שוויוני. הצבא עשוי להעדיף זליגה כזו על פני שחרור מוקדם של חיילים ששילובם בצבא נתקל בקשיים. לאחוזי המגויסים יהיה תפקיד בכך.

כך עשוי להתעצב מבנה ריבודי, שבמסגרתו ישרתו הקבוצות החזקות שירות מקוצר בשירות האזרחי, ואילו הקבוצות המוחלשות יאיישו את הדרג הלוחם של הצבא (באופן בולט יותר מאשר עתה), לצד איוש חלק מהפלחים של השירות האזרחי (הפלחים שייעדו לחרדים, לאזרחים פלסטינים ולנשים דתיות).

אם במדינה כמו גרמניה, המגינה על זכויות עובדים, נשמעו טענות בדבר ניצול כוח אדם זול, פגיעה בשכר ופגיעה בתעסוקה, לא מן הנמנע שבישראל תהיה תמונת המצב חריפה אף יותר. יש בזה כדי להשמיע קריאת אזהרה מפני הרחבה לא נשלטת של היקף הזרמת כוח האדם לשירות האזרחי, קריאה להגדרה ברורה של המקצועות שיאוּשו באמצעות שירות זה, וקריאה

⁶ לפי סעיף 26 לחוק שירות בטחון [נוסח משולב], תשמ"ו-1986.

לפיקוח הדוק על הביצוע. ונוסף על כך, ההשלכות השליליות צריכות להישקל ולהידון בציבור בטרם יפלו החלטות בדבר הרחבה ניכרת של השירות האזרחי.

שנית, משנות ה-70 של המאה הקודמת ואילך ניזונה הדה-לגיטימציה של גיוס החובה במערב בעיקר ממשנתם של חסידי כלכלת השוק, אשר הציגו את העיוות הטמון במערכת זו של הקצאת כוח אדם לצבא.